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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبری عصر دیروز در دیدار رئیس و منتخبان ملت در 
مجلس خبرگان، منظومه مفاهیم معرفتی و ارزشــی 
اســام را نرم افزار ساختار نظام اســامی دانستند و با 

اشاره به لزوم روزآمدشدن...

گروه دیپلماسی: سوت پایان به صدا درنیامد. مثل یک 
مسابقه فوتبال که در پایان آن داور وقت های تلف شده 
را به زمان بازی اضافه می کند، دیدارهای روز یکشــنبه 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای به ایران، به 

توافق موقت و سه ماهه ای منجر شد...

 برجام 
در وقت اضافه

اختلاف نظرهای مجلس و دولت 
قابل حل است

بعد از  توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی مقام معظم رهبری:

 علیرضا علوي تبار تبیین کرد

 استراتژی نوسازی 
گفتار سیاسي

بهارستانی ها با ۲۲۱ رأی معرفی رئیس جمهوری به قوه قضائیه را تصویب کردند 

برخورد تند مجلس با دولت
 صفحه 2

ناکامان اصولگرا
سرنوشت ناطق در انتظار  باهنر؟
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تیترها
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از دروازه غار تا پاسگاه 
 نعمت آباد؛ سوادآموزی 

با عمو خیاط

حمایت عجیب 
 نخست وزیر بریتانیا

 از چین

 تکلیف 
 حقوق بازنشستگان 

چه می شود؟

فقط منجنیق ماند و 
مهدی طارمی!

 کرونا انیس نقاش را
 از پا در آورد
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کرونا و دگرگونی ساختار جوامع

 درباره کرونــا مطالب زیادی 
گفته شــده اســت. این بیماری 
برای  همه گیر چالشــی جــدی 
تمــام جوامع جهــان به وجود 
آورده؛ اما کووید ۱۹ در کنار گرفتن 

قربانیان بسیار، به صورت ابزاری برای بازنگری در 
اداره جامعه و اقتصاد کشورهای پیشرفته درآمده 
است.نخســتین نکته شــایان گفت وگو دراین باره، 
هم زمان بودن ســرعت گســترش بیماری کرونا و 
همکاری کشــورهای پیشــرفته برای رویارویی با 
آن اســت. این حالــت فوریت و دســتپاچگی در 
یافتن راه درمان و واکسیناســیون کرونا، در موارد 
پیشــین بیماری های جهانی مانند آبله، ســرخک 
و... بروز نکرده بود. اکنون تقریبا همه کشــورهای 
برجسته و متوسط در امور بهداشت و درمان، برای 
پیدا کردن راه های درمان بیماران کرونا، ســاخت و 
توزیع داروهای مربوطه و واکسیناسیون با یکدیگر 
هم زمــان همکاری و رقابــت می کنند. این رقابت 
با مســائل سیاســی و اقتصادی نیز پیوند خورده 
اســت؛ بلوک شــرق و بلوک غرب در گرفتن بازار 
مصرف دارو و واکسن به رقابت شدید پرداخته اند.
نکته دوم، فروپاشــی ساختار اقتصادی کشورهای 
جهــان به دلیــل محدودیت های توصیه شــده از 
سوی دانشمندان بهداشت عمومی است. بازتاب 
این فروپاشــی منجر به متروکه شــدن مراکز خرید 
یا »مال«های تجاری و فروشــگاه های خصوصی 
در خیابان ها و بازارها، بسته شــدن نظام متعارف 
آموزشی از کودکستان تا دانشگاه، تعطیلی ادارات 
و سازمان های دولتی و بخش خصوصی، توسعه 
دورکاری یــا همان کار از راه ارتباطات الکترونیکی 
از خانه و بدون  استفاده  شدن ساختمان های اداری 
هــم در بخش دولتی و هــم در بخش خصوصی 
شــده اســت. این به هم ریختگی نظام اقتصادی و 
اداری پیشین از یک سو موجب بی کارشدن بخش 
بزرگــی از نیروی انســانی در بــازار کار و کاهش 
درآمد کارمندان بخش خصوصی شده و از سوی 
دیگر موجب فقیرشــدن همه کســانی که تا یک 
ســال پیش با کســب درآمد، امور معیشتی خود 
را حتی به صــورت بخور و نمیــر اداره می کردند. 
تنها چند حرفه از رونق بیشــتر برخوردار شده اند 
که عبارت اند از پزشــکی و پرستاری، داروسازی و 
تولید مواد ضد عفونی کننده و ســاخت ماســک و 
فروشگاه های آناین. گســترش فقر از سوی دیگر 
ســطح تولید را در اقتصاد به  شــدت کاهش داده 
اســت. مردم با کاسته شدن درآمدشان، حتی برای 
خرید مایحتاج روزانه خود نیز ســرگردان شده اند. 
ایــن موضوع در ارتباط با کشــور خاصی نیســت، 
بلکه بــه یک پدیده جهانی تبدیل شــده اســت. 
گســترش فقر مردم جوان تا میانســال را وادار به 
مهاجرت کرده اســت، ولی مقصد مهاجرت مانند 
گذشته روشن نیست؛ زیرا بســیاری از کشورها به 
دلیل همان فقر نسبی، از ورود مهاجران به کشور 
خود جلوگیری می کنند. به این ترتیب، کرونا عاوه 
بر کشــتار انســان ها در مقیاس وســیع و تاریخی، 
موجب فقر، بدبختی و سرگردانی بشر شده است. 
این روزها اخبار خودکشی ناشی از گرسنگی و فقر 

را در سراسر جهان می شنویم.

سرمقاله

احمدعظیمیبلوریان.استادپیشینمریلند
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یادداشت

نگاه مردم به عملکرد دولت روحانی

 معــاون اول رئیس جمهوری در ســیزدهمین 
جشــنواره تجلیــل از کارآفرینان برتر کشــور به 
دســتاوردهای دولت در دو دوره اخیر اشاره کرد 
و خطاب بــه منتقدان و مخالفــان دولت گفت: 
»منابع و دارایی های ملت ایران را در بخش های 
کلیــدی نظیــر میادین مشــترک نفتــی و گازی 
می بردند و حالا کســانی که فریاد فساد فساد سر 
می دهند اگر محاسبه کنند که منابع کشور در این 
دوران به چه میزان هدر رفته، مشخص می شود 
کــه چه میــزان از منابع ملت ایران غارت شــده 
اســت«. اشــاره آقای جهانگیری به پیشی گرفتن 
ایران از قطــر در بهره برداری از میادین مشــترك 
گازی در هشــت سال اخیر اســت که از 280 به 
600 میلیون متر مکعب افزایش یافته، در حالی که 

ســهم قطری ها همان 560 میلیون متر مکعب 
ثابت باقی مانده اســت. او همچنین به اقدامات 
دیگــر دولت در این ســال ها در امنیــت غذایی، 
خودکفایی تولیــد بنزین و... با وجود فشــارها و 
تهدیدهای شدید آمریکایی ها اشاره کرد و پرسید: 
»حالا باید براساس این شــاخص ها مقایسه کرد 
کــه کدام مدیــران کارآمد بودند و کــدام مدیران 
ناکارآمد«.  این البته اولین بار نیست که معاون اول 
رئیس جمهوری این چنین از عملکرد دولت دفاع 
و به نوعی از ناسپاســی و قدرنشناســی مخالفان 
دولــت انتقاد می کند )از جمله اظهارت ایشــان 
در جمع های مختلف مردم کردســتان در ســفر 
اخیر به این اســتان(. یعنی  معتقدند اگر گروه ها 
و جریان هــای مخالف دولت در مصدر دســتگاه 
اجرائی بودنــد، در مواجهه بــا چنین حجمی از 
فشارهای بین المللی، عملکردی خسارت بار برای 
کشــور به جا می گذاشــتند و مشــخص نبود این 
ســرزمین اکنون در چه شــرایط اقتصادی و البته 

اجتماعی و سیاسی به سر می برد...

حسینحقگو
کارشناساقتصادی
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روزنامه »شــرق« در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱400 را با نام »سررسید قرن« منتشر کند.
سررســید »قــرن« مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای »شــرق« با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱400 به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
 نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ

86036۱۱9
سفارش  و   پیش خرید

88903548

حرف اول

پایان برجام؟

اگــر مصوبه هســته ای مجلس در یکــی، دو روز 
آینــده اجرائــی شــود، چه اتفاقــی خواهــد افتاد؟ 
دست اندرکاران پرونده هســته ای در داخل کشور در 
کلیت آن باید پاسخ این سؤال را بدهند. مخاطب اول 
این سؤال مجلس شورای اسامی است. نمایندگانی 
که بانی و مبتکر »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها« 
بودند. آن را در قالب قانون به دولت »تکلیف« کردند 
و دو روز قبل نیز در بیانیه ای با 220 امضا مجدد بر آن 
تأکید کردند، چه تصویری از آینده دارند؟ اجازه دهید 
اندکی به عقب برگردیم و مروری بر تحولات منتهی 

به توافق هسته ای موسوم به برجام داشته باشیم.
۱5 ســال قبل دولت اصاحات در آخرین روزهای 
کار، با شکســتن پلمپ تأسیســات اتمی ایران تعلیق 
دوساله فعالیت های هســته ای و توافق سعدآباد با 
سه کشور انگلیس، فرانســه و آلمان )EU-3( پایان 
یافت. پرونده هسته ای وارد فاز جدیدی شد. شورای 
حــکام آژانس بین المللــی انرژی اتمــی ۱5 بهمن 
۱384 )چهــارم فوریه 2006( به ایــران اخطار داد و 
پس از آن در هشتم مارس 2006 )۱8 اسفند ۱384( 
پرونده هســته ای ایران را به شــورای امنیت سازمان 
ملل متحد ارجاع داد. اجماعــی جهانی علیه ایران 
شــکل گرفت. شــش قطع نامــه در شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحــد در رابطه با پرونده هســته ای 
ایــران به تصویب رســید که از قضا روســیه و چین 
هم به هر شــش قطع نامه رأی مثبت دادند. فضای 
جهان علیه ایران و به شــدت امنیتی شد و اختاپوس 
تحریم های نامحدود، گریبان اقتصاد کشور را گرفت. 
ایران هراســی کشــورهای جهان را از هرگونه تعامل 
اقتصادی و سیاســی با کشــورمان بازداشت و قس 
علیهذا. طرفه آنکه، محمود احمدی نژاد که خود را 
مبتکر شکستن پلمب تأسیسات هسته ای اعام کرده 
و در روز 22 اسفند ۱388 گفته بود: »خدمت رهبری 
گفتیم قبل از تنفیذ ما پلمب ها را باز کنیم و ایشان نیز 
موافقت کردند«، هرگز نگفت ارجاع پرونده هسته ای 
به شــورای امنیت و شش قطع نامه که او »ورق پاره« 
می دانست، چه تبعاتی برای معیشت مردم و توسعه 

کشور آورد.
باراک اوبامــا در مقام دفــاع از عملکرد خود در 
رویکرد دیپلماسی برای به قول او جهت ممانعت از 
دستیابی ایران به ساح هسته ای به منتقدان داخلی 
و کشورهای دیگر خود گفته بود »قبل از روی کارآمدن 
من، در پرونده هسته ای ایران جهان متفرق در مقابل 

ایران متحد قرار داشــت. اکنون شــاهد جهان متحد 
در مقابــل ایــران متفرق هســتیم«. در دوره ترامپ، 
معادله برعکس شــد. با خروج آمریــکا از برجام و 
پایبندی ایران به توافق هســته ای، گزارش های مکرر 
مدیر کل آژانس به اعضای شــورای حــکام و تأکید 
بــر التزام ایران به توافق برجــام، آمریکا را در جهان 
منزوی کرد. با وجود نبود توانایی کشــورهای اروپایی 
در تعامــات تجاری - اقتصادی با ایران، آنان آمریکا 
را به خاطر نقض برجــام نکوهش می کردند. موضع 
ایران در همه جای جهان مورد پذیرش بود. درســت 
است که مقاومت سرسختانه دولت و ملت شکست 
خفت باری را نصیب سیاست فشار حداکثری ترامپ 
کرد، با وجود ایــن نمی توان فضای عمومی جهان و 
حمایت ولو صوری کشــورهای جهــان را از ایران و 
مخالفت با رویکــرد قلدرمآبانه آمریکا در برابر ایران 

)و بیشتر کشورها جهان( انکار کرد.
بــا روی کارآمدن جو بایــدن، بار دیگــر در نقطه 
عطفی تاریخی در پرونده هسته ایران قرار گرفته ایم. 
با گذشــت حدود یک ماه هنــوز وعده رئیس جمهور 
جدیــد آمریکا در بازگشــت به برجام محقق نشــده 
اســت. چند هفته قبــل در همین ســتون دو عامل 
»تغییر شــرایط در منطقه و جهان و فقدان عزم ملی 
در ایران برای احیای این توافق و تســهیل بازگشــت 
آمریــکا به این توافــق« را دلیل کندی پیشــرفت در 
احیای برجام برشــمردم. دلیل اول مشکات عدیده 
آمریــکا در داخــل و فشــارهای مخالفــان توافق با 
ایــران بر بایدن اســت. برخــاف دوره ترامپ، امروز 
موضع اروپا در برابر ایران بســیار سخت تر از موضع 
آمریکاســت. امری که در دور قبلی مذاکرات منتهی 
به برجام کاما برعکس بود. اسرائیل و عربستان، دو 
مدعی و مخالف جدی توافق هســته ای در کنار هم 
صدای واحدی دارند و فشار مضاعفی را بر واشنگتن 
می آورنــد. بایــدن نمی خواهــد یا نمی توانــد مانند 
سلف خود اوباما بی اعتنا به مخالفت های داخلی و 
متحدان منطقه ای در مســیر احیای توافق در شاکله 
ســابق آن حرکت کند. بایدن در هر تصمیمی درباره 

ایران این ماحظات را پیش رو دارد.
از ســوی دیگر رویکــرد ایران از تغییــر در آمریکا 
متناســب با آن نبود. اکثر کشورهای جهان از پیروزی 
بایدن استقبال و از تغییر در سیاست های کان آمریکا 
اظهار خرســندی کردند. آمادگی خود را برای ایجاد 
فضای جدیــدی در روابط با آمریکا بیــان کردند؛ اما 
واکنــش ایران به این تحول مهــم به گونه ای بود که 
گویــی هیچ اتفاقی نیفتاده و قرار نیســت تغییری در 

رویکرد آمریکا نسبت به ایران شاهد باشیم.
اگر سیاســت را امــری یکپارچه در نظــر بگیریم، 
گام های اولیه دولت جدید آمریکا در کلیت آن به نحو 

روشنی همراهی با ایران است. بایدن تیمی منعطف 
و مؤید برجــام را در رأس کابینه سیاســی – امنیتی 
خود قــرار داد. چینش مهره هــای اصلی تیم بایدن 
به گونه ای بود که اعتــراض علنی نتانیاهو و حامیان 
او در داخل آمریکا را درپی داشت. ناو هواپیمابر خود 
را از خلیج فارس بیرون برد. درخواست ترامپ برای 
استفاده از مکانیسم ماشــه را از شورای امنیت پس 
گرفت. حوثی ها را از فهرســت گروه های تروریستی 
خارج کرد. فروش تسلیحات به عربستان و امارات را 
موقتا لغو کرد. عزم جدی خود را برای پایان دادن به 
جنگ یمن و نسل کشی در این کشور از سوی عربستان 
اعــام کرد. پرونــده قتل فجیع جمال خاشــقچی و 

نقش محمد بن سلمان را بازگشایی کرد و... .
واکنش ایران در مقابــل این اقدامات ولو نمادین 
کاخ ســفید به گونه ای بــود که گویی هیــچ اتفاقی 
نیفتــاده و در همچنان بر پاشــنه قبلــی می چرخد. 
کتمان واقعیت های سیاســی و اتهــام خوش خیالی 
درباره آنها، گرهی را نمی گشاید. گشوده شدن گره کور 
پیوند پرونده هســته ای و نوع تعامل با مسئله آمریکا 
با رقابت های سیاســی داخلی راهگشای بسیاری از 

مشکات داخلی و ناکامی دشمنان خارجی است.
اینــک در نقطه عطفی دیگر مانند ســال 84 قرار 
گرفته ایم. با وجود توافق با رافائل گروسی و بیانیه ای 
که از سوی دو طرف صادر شد، ایران براساس مصوبه 
مجلــس از امروز )سه شــنبه پنجم اســفند( اجرای 
داوطلبانه پروتــکل الحاقی را تعلیــق خواهد کرد. 
مفهوم چنین اتفاقی این اســت که برجام عما پایان  
یافته اســت. ایران درگام های پنج گانــه از موضعی 
قوی برخوردار بود. تعلیق اجرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقی کــه از تعهدات اصلی ایــران در توافق نامه 

است، فضای بین المللی را علیه ایران خواهد کرد.
پیام تعلیق اجرای پروتــکل الحاقی، پایان برجام 
از سوی ایران اســت. اگر اصرار بر این تصمیم وجود 
دارد، باید تبعات آن نیز بررسی شده و تصویری روشن 
از روزهــا و ماه های آینده به مردم ارائه شــود. ظاهر 
قضیه »اعمال سیاست فشار حداکثری« البته این بار 
از ســوی ایران به آمریکا با هدف لغو تحریم ها کلید 
خورده اســت. موفقیت این رویکــرد در برخورداری 
از تصویری روشــن در مقابل سیاست هوشمندانه و 
چندوجهی بایدن در مقابل ایران اســت. در غیر این  
صورت، ممکن است پرونده مجدد به شورای امنیت 
ارجاع و قطع نامه های شــش گانه احیا شود. موضع 
روســیه و چین، دو متحد ظاهــری ایران چه خواهد 
بود؟ آیــا می توان انتظار داشــت ایــن دو که در آن 
شــرایط به قطع نامه ها رأی مثبــت دادند و در دوره 
ترامــپ نیز ماحظاتــی جدی در همــکاری با ایران 
داشتند، از ایران در مقابل غرب متحد حمایت کنند؟

جاویدقرباناوغلی
دیپلماتبازنشسته

نامه آخوندی به نمایندگان مجلس:
   رویارویی با آمریکای بایدن 

سخت تر از آمریکای ترامپ است

 محمدباقرقالیباف : 
بعد از پنجم اسفند    دسترسی 

بیشتر از پادمان  غیرقانونی است

 علیرضا زاکانی: 
 می خواهند تنفس مصنوعی 

به دشمن بدهند

   نماینده پاوه: 
 اعلام موضع شتاب زده 

در شأن قوه مقننه  نیست
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